Si quis autem objiciat: Cum Deus sine oleo possit sanare infirmos, effugare dæmones, sanctificare suos, quare tanto studio observatur cultus consecrationis olei? respondemus: Nonne antiqui justii potuerunt Deo placere sine circumcisione?

Potuerunt utique; sed postquam eis præceptum fuit ut circumciderentur, nisi ita agerent, peccati vinculis tenebantur. Unde beatus Augustinus ait : « Antiqui justi, si non circumciderentur, non erat eis peccatum; postea vero quam jussit Deus circumcidi Abraham ejusque posteritatem, jam nisi fieret, grave peccatum fuit. »

V. *De signis.*

Signorum quoque usus a Veteri Testamento sumptus est. In quo per Moysen Dominus jussit fieri tubas argenteas ductiles, quas dum Levitæ tempore sacrificii clangent, sonitu dulcedinis populus comonitus, ad tabernaculum foederis ad adorandum festinaret, quarum etiam clangore hortatus ad bellum tela prosterneret adversantium, et fortitudo inimicorum eo sono [exterrita in se deficeret. Nam legimus quia, ante arcam foederis, per clangorem tubarum muri Jericho, quibus adversantium cingebatur exercitus, corruerunt. Ad hunc modum in sancta ecclesia hodie tintinnabula fiunt, ut per illorum tactum fideles ad gremium matris ecclesiae invitentur, ut, depositis curæ sæcularis occupationibus, discant se armare adversus spirituales incursus. Et sicut fit ut audita bellica tuba milites ad prælium animosius accendantur, hostilis impetus formidine fusus dispergatur: ita, exterritis turbis nocentibus, confortetur ad Dominica bella per signum populus evocatus; et, procul pulsus acreis potestatibus, conventus Ecclesiae manu angelica servetur.

VI. *De sacris ordinibus.*

Veniendum est autem ad sacratissimos ordines, quos vesanae mentis pertinacia vos rejicere audimus. De quibus primo notandum est quia eos qui magis sunt in Ecclesia necessarii, Apostolus denominat, et eorum mores depingit sine quibus non potest rite immolatio altaris celebrari, id est levitas et sacerdotes. Ut enim sine retractatione sacerdos circa hostias vigilat, necessarius est diaconus ad ministrandum ea quæ necessaria sunt sacerdoti. Cæteri ordines his subjecti sunt; crescente namque Ecclesia, crevit officium ecclesiasticum; ut enim multitudini Ecclesiae subveniri possit, adjiciuntur inferiores in adiutorio præpositorum. De quibus sunt ostiarii, id est janitores, qui pervigili cura sanctæ ecclesiae januam servant, et thesauros domus Dei custodiunt, per quos accessum habemus in templum Domini, qui ait: « Ego sum ostium (Joan. x). » Hi suscipiunt eos quos prærogativa fidei invitat, et excludunt illos qui ab unitate disjuncti sunt, quibus dicturus est Dominus: « Nescio vos. » Post instituuntur leclores, id est, Domini verbi relatores, de quibus Apostolus ait: « Alii datur sermo sapientiæ secundum eundem Spiritum (I Cor. xii). » Hi sunt qui distincte atque ordinate modulantes in ecclesia, sanctis moribus fideles instruunt. Deinde sunt exorcistæ, qui per impositionem manuum et benedictionem sacerdotalem sumunt potestatem abjiciendi spiritus immundos, et gratiam curationum; de quibus Dominus in Evangelio: « In nomine meo dæmonia

A ejicient (Matth. vii). » Quam effugandorum dæmonum potestatem, nulla manuum impositione aut sacerdotalis benedictionis prærogativa donati, olim quidam usurpare volentes, ab obsessis corporibus dæmones per exorcismum tentabant ejicere, sicut de filiis Scevæ Judæi Liber apostolorum commemorat. Qui cum in nomine Jesu, quem Paulus prædicabat, spiritus immundos exorcizarent, concito indignantis spiritu furore vexati, temeritatisque ausum ultore spirita luentes, audierunt increpantis responsum hoc modo: « Jesum novi, et Paulum scio: vos autem qui estis? et continuo insiluit in eos spiritus immundus (Act. xix). » Quibus illa sui pœna furoris saue dedit indicium quia non erant ex eorum numero quibus hoc donum gratiæ auctoritate sacerdotali præstitum fuerat. Hos sequuntur acolythi, id est, ce-
B roferarii, qui ignem verbi cœlestis, quo illuminentur fratres ad agnoscendum, et inflammentur ad diligendum Deum, prædicando ministrant. Subdiaconi vere hi sunt, qui oblationes a populis in templo Domini suscipiunt, et officiis deserviunt Levitarum, in offe-
C rendis vasis corporis et sanguinis Domini, et in administrandis his quæ aguntur circa altaris officia.

Cui vero otium fuerit Vetus Testamentum revolvere, inveniet ab eo hos sumpsisse exordium, nec minus etiam eos qui supersunt, id est, Levitas et sacerdotes, quorum gradus quia altior est, paulo plus in eis nobis est immorandum. Nam, sicut liber Numerorum refert: Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: « Applica tribum Levi, et fac stare in conspectu Aaron sacerdotis, ut ministrent ei, et excubent, et observent quidquid ad cultum pertinet multitudinis coram tabernaculo testimonii, et custodiant vasa tabernaculi, servientes in ministerio ejus. » De his scriptum est, in Actibus apostolorum, quia « convocantes duodecim multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis. Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu sancto et sapientia, quos constituamus super hoc opus; nos vero orationi et ministerio verbi erimus instantes. Et placuit sermo coram multitudine, et elegerunt Stephanum, virum plenum fide et Spiritu sancto, et Philippum et cæteros, quos statuerunt ante conspectum apostolorum; et orantes imposuerunt eis manus (Act. vi). » Ex hinc jam decreverunt apostoli, vel successores apostolorum, per omnes ecclesias septem diacones, qui sublimiori gradu cæteris circa aram Christi quasi columnæ altaris assisterent. De his Paulus, cujus vos doctrinam tenere dicitis, scripsit ad Timotheum. Nam cum præmisisset episcopum debere irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem, moribus ornatum, continuo intulit: « Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes habentes mysterium fidei in conscientia pura; et hi probentur primum, et sic ministrent, nullum crimen habentes (I Tim. iii). »

Presbyterorum ordo quoque exordium sumpsit a

filiis Aaron, qui tunc sacerdotes vocabantur in Veteri Testamento, nunc autem presbyteri vocantur. Porro hi præsunt Ecclesiae Christi, et in confectione corporis et sanguinis Domini consortes cum episcopis sunt, similiter et in doctrina populum et in officio prædicandi. De his Paulus apostolus scribit ad Titum : « Hujus, inquit, rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros, quemadmodum ego tibi disposui, si quis sine crimine est (Tit. 1). » Et in prima ad Timotheum Epistola : « Noli, inquit, negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii (I Tim. iv). » Igitur cum presbyteri ordinantur, per impositionem manuum sacerdotatis gratiæ donum suscipiunt. De quibus in libro Numerorum scriptum est : « Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel; quos tu nosti quod senes populi sint ac magistri, et duces eos ad ostium tabernaculi fœderis, faciesque ibi stare tecum, ut descendam et loquar tibi, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis (Num. xi). » Et paulo post : « Descendit Dominus per nubem, et locutus est ad eum, auferens de spiritu qui erat in Moyse, et dans septuaginta viris (Ibid.). » De his etiam, in Actibus apostolorum, scriptum est quod, cum venisset Paulus apostolus Miletum, miserit Ephesum, et vocaverit presbyteros ejusdem Ecclesiae, quibus inter cætera ait : « Attendite vobis et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit pascere Ecclesiam Domini, quam acquisivit per sanguinem suum (Act. xx). » Sed et Petrus in prima Epistola : « Presbyteros, inquit, qui in vobis sunt, obsecro consenior et testis Christi passionum, et ejus quæ in futuro revelanda est gloriæ communicator; pascite, qui est in vobis, gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneæ, secundum Deum; non turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque ut dominantes in clerum, sed forma facti gregis ex animo; et cum apparuerit Princeps pastorum, percipietis immarcessibilem gloriæ coronam (I Petr. v.)

Denique pontificalis sacerdotii ordo initium sumpsit ab Aaron, sicut dicit Isidorus, quanquam et Melchisedech prior obtulerit sacrificium, et post hunc Abraham, Isaac et Jacob; sed isti spontanea voluntate, non sacerdotali auctoritate ista fecerunt. Cæterum Aaron primus in lege sacerdotale nomen accepit, primusque pontificali stola indutus victimas obtulit, dicente Domino ad Moysen : « Accipe, inquit, Aaron et filios ejus, et applicabis ad ostium tabernaculi testimonii. Cumque laveris patrem cum filiis aqua indues Aaron vestimentis suis, id est, lineam, et tunicam, et superhumeralia et rationale, quod constringes balteo; et pones tiaram in capite ejus, et laminam sanctam super tiaram, et oleum unctionis fundes super caput ejus (Exod. xxix). » In Novo autem Testamento post Christum pontificalis ordo a Petro cœpit; ipsi enim primum datus est pontificatus in Ecclesia Christi, sicut dicit Dominus :

Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo

A Ecclesiam meam (Matth. xvi). » Hic ergo ligandi solvendique potestatem primus accepit, primusque ad fidem populum virtute prædicationis adduxit. Siquidem et cæteri apostoli cum Petro pari consortio honoris et potestatis acceperunt, et ipsis apostolis ordinantibus successerunt episcopi, qui sunt constituti per mundum in sedibus apostolorum, qui non jam ex gente carnis et sanguinis eliguntur sicut primum, sed pro uniuscujusque merito, quod in eum divina gratia contulit.

Quod autem per manus impositionem a præcessoribus Dei sacerdotibus episcopi ordinantur, antiqua institutio est. Sic enim patriarcha Isaac, manum super caput Jacob imponens, benedixit ei; similiter et Jacob filiis suis; Moyses, super caput Josue manum imponens, dedit ei spiritum virtutis et ducatus in populo Israel. Sic et suppletor legis et prophetarum, Dominus noster Jesus Christus, apostolos benedixit. Et in Actibus apostolorum ex præcepto sancti Spiritus Paulo et Barnabæ apostolis manus imposita est in episcopatum, et sic missi sunt ad evangelizandum. Caput enim principale mentis designat; et sicut mente corpus regitur, ita per episcopos Ecclesia, quæ est corpus Christi, regitur. De his Paulus apostolus ad Titum : « Oportet, inquit, episcopum irreprehensibilem esse, sicut Dei dispensatorem (Tit. 1). » Et ad Timotheum ait : « Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat; oportet enim episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem (I Tim. iii). » Et item : « Admoneo te ut resuscites gratiam Dei quæ in te est per impositionem manuum mearum (II Tim. 1). » Jam vero, quod sæculares viri nequaquam ad ministerium Ecclesiae assumantur, eadem apostolica auctoritas docet et dicit : « Manus nemini cito imposueris (I Tim. v). » Et iterum : « Non neophytum, ne in superbia elatus (I Tim. iii) » putet se non tam ministerium humilitatis quam administrationem sæcularis potestatis adeptum, et in condemnationem superbiæ sicut diabolus per jactantiam dejiciatur. Non enim valebit sæcularis homo sacerdotii magisterium implere, cujus nec officium tenuit, nec disciplinam cognovit, sed neque docere potest quod non didicit.

Quod cum ita sit, stultum et cunctis catholicis abominabile fit quod putatis vos posse dare quod non accepistis; nec quibus in locis; nec quibus ministris detur aliquod gratiæ donum, differentiam facitis; sed in lucis, aut in brevis, aut etiam intra pudenda septa latrinarum vestras phantasias atque sacrilegas incantationes, quasi quoddam sanctificationis mysterium, super eos agitis quos erroris vestri consortio admiscere potestis. Qua in re Paulum apostolum, quem vestrum doctorem mentimini, vestrum potius sentietis accusatorem, qui ad Timotheum scribens, ait : « Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam æternam, in qua vocatus es, et confessus bonam confessionem (II Tim. vi). »

VII. De sepultura.

De sepultura etiam, quam præter illum salutis compendium avaritiæ sacerdotum ascribitis, sermocinabimur. Asseritis quidem nihil differre utrum mortui in atriis domus Domini, an aliis in quibuslibet locis sepeliantur, fingentes nullum prætendi mysterium sanctitatis, præter quod de ipso pretio sacerdotes sibi coacervant pecuniam. Sed si sanctæ matris Ecclesiæ sinum fidelibus vivis derogare præsumitis, nec mirum si vultis derogare et defunctis. Verum, quia de Ecclesia superius certissime tractavimus, de sepultura etiam aliquid disseramus. Porro cum fideles Christiani temporalem vitam in unitate Spiritus sancti sub mysterio catholicæ fidei in hac temporali Ecclesia communiter exigunt, ut per hanc ad cælestem perveniant, ubi, rogo, debent corpora eorum post resolutionem rectius quam in sinu matris Ecclesiæ tumulari? Sicut enim temporali ecclesiæ temporaliter vivendo per fidem adhærent, ita et temporaliter moriendo in sinu ipsius requiescunt, diem videlicet resurrectionis et temporalis Ecclesiæ gloriam expectantes. Hæc est enim mater credentium quæ natos ad mortem regenerat ad immortalitatem, quæ filiorum corpora servat sane ad tempus sopita, in generali tamen resurrectione ad immarcescibilem gloriam suscitanda. Si ergo in tanto lumine veritatis caliginem erroris non deponitis, dicite unde spiritus vitæ æternæ vobis promittitis. In sancta quippe Ecclesia Deo renati offerimus, et per ipsam juxta piæ conversationis qualitatem ad æternitatem tendimus. Cæterum cum resolvimur, in ipsa sepulti quiescimus, et juxta speciem mortis imitamur future beatitudinem resurrectionis.

Qui ergo hoc Christianæ fidei unicum pignus non amplectitur, a compage corporis Christi procul dubio divellitur. Ad hujus vero fidei unitatem pater Abraham se noverat colligendum, cum ab Ephron duplicem sepulturam emeret; quam etsi sine pretio posset habere, tamen, ne cum improbis videretur participari, æstimavit potius comparare. Ibi nimirum Saram uxorem sepelivit, et ipse postea sepultus est, necnon Isaac cum Rebecca. Illuc etiam Jacob, cum in Ægypto mori debuisset, filios suos sepeliendum se reportari commonuit. Josephus vero, filius suus, antequam moreretur, quodam prophético contuitu dixit ad fratres suos: « Post mortem meam Deus visitabit vos, et ascendere faciet de terra ista ad terram quam juravit Abraham, Isaac et Jacob patribus nostris. Cumque ascenderitis, asportate ossa mea vobiscum de loco isto (Gen. 1), » ad patriam videlicet sepulturam. Quod et isti fecerunt. Tobias vero, vir plenus Spiritu sancto, filium suum monuit ut, cum ipse moreretur, funus suum curaret, et juxta eum sepeliret uxorem suam. Notandum enim quod sancti patres non solum in vita, sed post mortem ab alienigenis dissociari volebant; quippe unitatem future Ecclesiæ prætendentes, quæ seorsum fidelibus aggregatis profanos cultus abhorret.

A Quod si Abraham sepulcrum sibi pretio coemisset, cum gratis posset habere, cur non potius et nos in sepulturis nostris sanctam Ecclesiam quolibet munere donabimus, quod et ad remedium vivis, et ad veniam prosit defunctis? Si autem objicitis quia hoc magis avaritia sacerdotum exigit, nec quidem nos negamus quin aliqui hoc faciant; faciunt enim aliqui. Nec mirum, cum ex duodecim apostolis unus avaritiæ inhiasset. Sciendum vero quod vitio malorum boni depravari non debent, aut divina mysteria infamari. Quidquid enim fiet in nomine Domini, præmio vacabit. O vos cæci et errantes, Dominicis verbis vos increpate! Nescientes legem, quare non scrutamini Scripturas? Hoc habet plane liber Regum, quod reges israeliticæ plebis in uno loco omnes sepelirentur, exceptis pravis et impenitentibus.

B Quod si pœnitentes admissa correxerint, cum cæteris sepulturam sortirentur. Unde datur intelligi quod, cum Salomon cum cæteris tumuletur, veniam criminum meruisset, licet sua pœnitentia non legatur. Ad hoc autem et alia multa quæ de sepultura occurrunt mysteria, ipsius Salvatoris eo etiam affuit providentia, quod crux sancta in qua pependit, super tumulum protoparentis Adam, ut tradunt doctores, figeretur. Nec vacat quod pretio ejus sanguinis ager Haceldama emitur, ubi peregrinorum corpora tumulantur: revera enim ejus sanguine Ecclesia comparatur, in cujus sinu pauperes Christi quiescunt.

VIII. De pœnitentia.

Quoniam quidem superius regenerationis mysterium nihil esse dixistis, ob hanc scilicet causam, quia quidquid ex operibus Satanae baptizandus abdicare se profiteretur, postmodum in vita repetere non timet: qua sententia pœnitentiæ derogare videmini et cæteris quæ Deus ad peccantium reconciliationem remedia contulit; restat nobis adhuc super hujusmodi insudare. Necdum enim incredulitatis vulnus ad vivum usque attigimus, quod quidem non medicantis verbi ferramento opus est recludere, unde latentis putredinis sanies in apertum erumpat. Sciens certe divina providentia neminem, baptismatis gratia renovatum, ad superandas diaboli insidias et vincendas carnis concupiscentias esse idoneum, ne quis post lapsum in desperationis foveam corruat, adversus singula vitiorum vulnera reservavit convenientia reparandæ salutis medicamenta, parans superbis humilitatem, invidis charitatem, luxuriosis continentiam, gulosis parcimoniam, lapsis pœnitentiam, et cæteris quibusque vitiis congrua medicamenta, et per quæ peccator quasi quadam baptismi regeneratione Deo reconciliatur. Sed ut de reliquis sileam, quoniam pœnitentiam abjicitis, cum tamen Evangelii auditores vos esse dicitis, interrogo vos quid Dominus in Evangelio esse voluerit quod ait: « Gaudeo super uno peccatore pœnitente, quam supra nonaginta novem justos qui non indigent pœnitentia (Luc. xv). » Et alibi: « Non veni vocare justos, sed peccatores in pœnitentiam (Matth. ix). » Satis certe superque abundant exempla pœnitentiæ,

per quæ, reuelante Scriptura, multos de tumulo vi-
 tiarum et morte animæ resuscitados cognovimus, de
 quibus multos, ante electionem in malitia sua per-
 durantes, per pœnitentiam resipisci cognovimus;
 plurimos vero post electionem lapsos, sed postea
 pœnitentiæ remedio in pristinam gratiam relocatos.
 De quibus beatum Petrum primum in medium in-
 troducimus, qui, dum pœnitendo fleret culpam ne-
 gationis, non solum priorem gratiam reimpetravit,
 sed inter omnes totius Ecclesiæ, quæ in terris et in
 cœlis est, primatum accepit. Quin etiam prodigum
 filium, a gratia paterna privatum, in Evangelio au-
 didimus pœnitendo non solum in gratiam patris re-
 didisse, sed et stolam primam, quam amiserat, rece-
 pisse. Primam cum audis, non novam intelligas, sed
 antiquam, quia prioris innocentie vestem, qua se
 peccando exspoliaverat, pœnitendo reparavit.

Denique qui doctrinam apostolicam suscipitis,
 oportet audire qualiter Paulus fornicantem fratrem
 compellat ad pœnitentiam: « Omnino, inquit, auditur
 inter vos fornicatio, et talis fornicatio qualis nec in-
 ter gentes, ita ut uxorem patris quis habuerit. Et
 vos inflati estis et non magis luctum habuistis, ut
 tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. Ego
 quidam absens corpore, præsens autem spiritu, jam
 iudicavi, ut præsens, eum qui sic operatus est, in
 nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatis vobis
 et meo spiritu cum virtute Domini Jesu, tradere
 huiusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus
 salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi (I Cor.
 v). » Et alibi: « Timeo ne, cum venero, humiliet
 me Deus apud vos, et lugeam multos ex his qui
 ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam super
 immunditiam, et fornicationem, et impudentiam
 quam gesserunt (II Cor. xii). » Quid enim tradere
 hominem Satanæ in interitum carnis, ut spiritus
 salvus fiat, aliud est, nisi hunc quod per incontinen-
 tiam carnis deliquerat, per tribulationem carnis
 pœnitendo diluere, ut carnis titillantibus rubigine pœ-
 nitentiæ camino excocata, spiritus purior in diem
 Domini salvus fiat? Unde ipse, postmodum dicit se
 timere ne lugeat de eorum interitu qui non egerunt
 pœnitentiam super immunditiam et fornicationem
 suam.

Denique in ecclesiastica Historia quemdam juve-
 nem apud Ephesum audivimus a beato Joanne apo-
 stolo in monasterio reclusum; qui, catholicis disci-
 plinis instructus, et baptismatis gratiam adeptus,
 post multa religiosæ conversationis exempla, diabo-
 licæ suasionis spiritu agitated monasterium dese-
 ruit, et inter sylvas et lustra ferarum homicidiis, fur-
 tis et omnigenis flagitiis depravatus est. Quem cum
 apostolus requisitum ad Ecclesiam revocaret, et mi-
 ser ille ob magnitudinem criminum nullam reparan-
 dæ salutis spem se habere diceret, beatus Joannes
 jurisjurandi sacramento ei spem veniæ promittit.
 Dehinc jejuniis et orationibus eum intra paucum
 tempus ita reddidit emendatum, ut cæteros anteirat
 sanctitate, et ipsius Ecclesiæ regimen illi Apostolus

A commendaret, præbens per hoc magna exempla
 veræ pœnitentiæ et documentum ingens regenera-
 tionis, atque insignia quædam et tropæa visibilia in
 eo resurrectionis ostendens. Verum qualiter idem
 Joannes apostolus angelo Ecclesiæ Ephesi scribat,
 animadvertite: « Memento, inquit, unde excideris,
 et age pœnitentiam, et prima opera fac; alioquin
 veniam tibi, et movebo candelabrum tuum de loco
 ejus (Apoc. ii). » Exstat unum, quod ad commendan-
 dam pœnitentiæ vim sufficiat, exemplum. Senatoris
 cujusdam filiam Deo consecratam vir quidam, con-
 cupiscentiæ furis agitated, quondam eo usque ada-
 mavit ut per maleficos immundum spiritum consu-
 leret. Cui cum spiritus malignus desiderii effectum
 promitteret, si Christo abrenunciare vellet, ille non
 solum acquievit, verum abrenuntiationis chartam
 manu propria scriptam illi donavit; sicque sponso-
 ris sui arte virginis amplexum adeptus, non post
 multo amare desiebat stupri mercede auctorem suum
 negasse. Tandem beato Basilio Cappadociæ civitatis
 episcopo omnem rei ordinem confessus, in quodam
 conclavi per tres dies sub pœnitentiæ satisfactione
 recluditur, ubi infestantis spiritus convicia multa
 patitur. At vir beatus, convocata in ecclesiam cleri
 ac populi multitudine, non destitit orare ad Domi-
 num, donec validissimo orationis certamine scri-
 ptum de manu diaboli extorsit, et cunctis intuenti-
 bus demissam per aerem chartam recepit.

Absit igitur a fidelium mentibus hanc vestram
 execrabilem audire doctrinam, ut lapsis, post ele-
 ctionem, pœnitentiam nequaquam proficere cre-
 dant! cum luce clarius est post perpetrata scelera ho-
 mines per eam redire ad innocentiam. Quam quidem
 adeo efficacem, adeo potentem ad abolenda peccata
 experti sumus ut, etiamsi in ultimo vitæ spiritu quis
 admissorum pœniteat, et publica lamentatione com-
 missa prodantur, fructum tamen et spem veniæ
 salutaris non perdat, quia propositum, quod decrevit
 salvare quod perierat, non potest immutari; et ideo
 quia voluntas ejus non mutatur, etiamsi tempus
 emendationis non conceditur, si tamen in supplici
 confessione vita exceditur, fideli proposito venia
 non negatur ab illo qui non vult mortem peccatoris.
 sed ut convertatur a perditione pœnitendo, et sal-
 vatus miseratione Domini vivat. Quod autem objici
 poterat de peccato ad mortem, cui nulla patet ad
 veniam consolatio, id quidem eorum est qui, in de-
 sperationis foveam corruentes, nihil prorsus, quo
 inde eximi valeant, sibi reliquerunt.

IX. Quod pœnitentia post mortem prosit.

Verum, ne quis pœnitentiam solis vivis et non de-
 functis proficere credat, multos qui a sæculo trans-
 ierant, suorum pietate viventium a pœnis relevatos,
 Scriptura teste, comperimus, dum pro eis sacrificium
 Mediatoris offertur, vel eleemosynæ fiunt, vel quis
 vicariam pœnitentiæ solutionem defuncto amico
 persolvit, dum quod æger præventus morte non po-
 tuit, vivus supplet amicus. Quod quia cæci lumine
 fidei non solum refugium credere, sed penitus de-

struere tentatis, non vere, ut asseritis, Evangelii A
 auditores estis. Nam ipsa Veritas dicit quia : « Si
 quis in Spiritum sanctum blasphemiam dixerit, ne-
 que in hoc sæculo remittetur ei, neque in futuro
 (*Matth. xii*). » In qua sententia, in Dialogo suo bea-
 tus ait Gregorius, datur intelligi quasdam culpas in
 hoc sæculo, quasdam vero in futuro posse relaxari.
 Quod enim de uno negatur, consequens intellectus
 patet quod de quibusdam conceditur; sed hoc de
 parvis minimisque peccatis credendum, est, sicut
 est continuus otiosus sermo, immoderatus risus, vel
 ali. . . . curæ familiaris, et cætera, sine quibus
 vita humana non agitur, quæ etiam post mortem
 gravant, si adhuc in hac vita positæ minime fuerint
 laxatæ; quæ per ignem purgatorium post mortem
 ipse paulo post dicit purgari, si in hac vita positus
 hoc bonis actibus, ut illic obtineat, aliquis prome- B
 reatur. Unde jure a sanctis doctoribus purgatorius
 ignis esse dicitur, quod per eum peccata aliqua
 purgantur, prout viventes, aut eleemosynis, aut sa-
 crificiis, aut certe, sicut ante diximus, vicaria pœni-
 tentiæ solutione obtinere possunt. Unde et Paulus
 ait quia : « Vir fortissimus Judas, collatione facta,
 misit Jerosolymam duodecim millia drachmas ar-
 genti, offerre eas pro peccatis mortuorum, juste et re-
 ligiose cogitans de resurrectione; nisi enim eos qui
 ceciderant resurrecturos speraret, superfluum vide-
 retur et vanum orare pro mortuis. » Deinde dicit :
 « Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis
 exorare, ut a peccato solvantur (*II Mach. xii*). »

Constat igitur, ut diximus, talium operum pretio C
 defunctos posse a peccatis absolvi, alioqui Paulus
 apostolus, cujus vos auditores esse mentimini, ne-
 quaquam audiendus esset, qui dicit lignum, fenum,
 stipulam, id est, peccata minima atque levissima
 igne purgatorio facile consumi; quibus nimirum non
 purgatoria, sed æterna supplicia inferrentur, nisi ta-
 libus hostiis promeruissem igne purgatorio resolvi.

X. De connubiis.

De connubiis vero, quæ vos contra evangelica et
 apostolica decreta sacrilega mente abominanda ju-
 dicatis, dicentes conjugatos in sortem fidelium ne-
 quaquam computandos, multa sanctorum Patrum
 occurrunt exempla quæ ad infidelitatis hujus bla-
 sphemiam confutandam satis sufficiant. De quibus
 nos responsuros quodam discretionis gubernaculo
 nostri sermonis carinam subigere oportet, ne, quasi D
 inter duos scopulos naufragium incurrentes, occasio-
 nem demus in alterutrum, scilicet aut omnes indis-
 crete a conjugiiis exterrendo, aut omnes indiscrete
 ad connubia commonendo. Porro sicut inter sæcu-
 lares et ecclesiasticos viros quædam ordinis discretio
 est, ita et conversatio eorum quadam discretionis
 ratione servanda est. Nam vir ecclesiasticus, post-
 quam relicta sæculi militia in sortem Domini com-
 putatur, non potest, salvo professionis suæ cingulo,
 conjugali toro se iterum mancipare. At viris sæcu-
 laribus, qui nulli ecclesiastici regiminis jugo sunt
 obnoxii, nec evangelica, nec apostolica decreta legi-

tima præjudicant connubia, si tamen sciunt omni
 tempore sibi debere esse subjectam conjugii volu-
 ptatem, et si discernunt certa concubitus tempora,
 quando coeundum, et quando ab uxoribus sit absti-
 nendum. Non enim talia connubia beneplacita sunt
 Deo, quibus homines ad luxuriam et delicias, instar
 animalium, provocantur, qui Deum a sua mente
 excludunt, et suæ libidini vacant, sicut equus et
 mulus. Qui autem ita conjugio utitur, ut cum timore
 Dei in amorem filiorum potius intendat, quam ut
 petulantis carnis appetentiam expleat, hunc culpa
 conjugii de sorte fidelium non privabit.

Falluntur igitur qui conjugatos a regno Dei exter-
 minandos affirmant, præsertim cum in Evangelio
 hujusmodi testimonium habeamus, et apostolica
 traditio talem humanæ consuetudinis legem multis
 in locis confirmet. De qua re hoc unum ex ore Ve-
 ritatis testimonium proferimus.

Nam, Pharisæis tentantibus si liceret homini uxo-
 rem suam dimittere quacunque ex causa, ille re-
 spondens ait : « Non legistis quia qui fecit, masculum
 et feminam ab initio fecit eos, et dixit : Propter hoc
 dimittet homo patrem et matrem, et adhærebit
 uxori suæ, et erunt duo in carne una. Itaque jam
 non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus con-
 junxit, homo non separet (*Matth. xix*). » Requiren-
 tibus autem illis, ut quid Moyses mandasset dari
 libellum repudii et dimittere, ait illis : « Quoniam
 Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis di-
 mittere uxores vestras; ab initio autem non fuit
 sic. Dico autem vobis quia quicumque uxorem, nisi
 ob fornicationem, dimiserit, et aliam duxerit, mœ-
 chatur (*Ibid.*). » Petrus autem in Epistola sua ait :
 « Mulieres subditæ sint viris suis, ut et si qui non
 credunt verbo, per mulierum conversationem sine
 verbo lucrifiant (*II Petr. iii*). » Et paulo post : « Sic
 enim aliquando et sanctæ mulieres, sperantes in
 Deo, ornabant se, subjectæ propriis viris, sicut
 Sara obediebat Abrahæ, dominum eum vocans
 (*Ibid.*). » Et iterum : « Viri similiter cohabitantes se-
 cundum scientiam, quasi infirmiori vasculo mulie-
 bri impertientes honorem (*Ibid.*). » Unde et beatus
 Paulus ad Corinthios ait : « Bonum est homini non
 tangere mulierem; propter fornicationem autem
 unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque
 virum suum habeat. Uxori vir debitum reddat, si-
 militer et uxor viro (*I Cor. vii*). » Et paulo post :
 « His autem qui in matrimonio juncti sunt, præci-
 pio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non disce-
 dere; quod si discesserit, manere inuptam, aut
 viro suo reconciliari; et vir uxorem non dimittat.
 Si quis frater uxorem habeat infidelem, et hæc
 consentit habitare cum illo, non dimittat illam; et
 si quæ mulier habet virum infidelem, et consentit
 habitare cum illa, non dimittat virum; sancti-
 ficatus est vir infidelis per mulierem fidelem
 (*Ibid.*). » Et rursus cum de virginibus præceptum
 Domini se non habere diceret, conversus ad conju-
 gatos ait : « Existimo hoc bonum esse propter in-

stantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse. Alligatus es uxori? noli quærere solutionem; si autem acceperis uxorem, non peccasti (*I Coa. vii*). » Scribit autem ad Ephesios ita: « Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino; quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiæ (*Ephes. v*). » Et iterum: « Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam (*Ibid.*). » Et iterum: « Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit (*Ibid.*). » Scribit autem et ad Titum hoc modo: « Adolescentulas doce ut viros suos ament, filios diligant, prudentes, sobriæ, domus habentes curam, subditæ suis viris (*Tit. ii*). » Et ad Timotheum: « Adolescentulas, inquit, viduas devita; cum enim luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volunt; habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Volo ergo juniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare maledicti gratia; jam enim quædam conversæ sunt retro Satanam (*I Tim, v*). » Et ad Colossenses: « Viri, inquit, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas (*Coloss. iii*). »

Cum igitur hæc humanæ consuetudinis lex tantis divinæ auctoritatis fulciatur institutis, nimirum ahjicienda est vestræ hæreseos ac penitus conculcanda doctrina. Nam si conjugalis societas homini causa esset perditionis, qui venit perditos reparare nullum daret hujus copulæ documentum, nullum præceptum. Paulus denique, qui tanto charitatis igne flagrabat ut etiam pro fratribus anathema fieri optaret, nullum super hujusmodi daret consultum, si hoc ad detrimentum animæ spectare intellexisset. Sed de his satis ad præsens dictum.

XI. De confessoribus.

Jam vero quis non videat vos in hoc divini judicii et Christianæ communionis reos esse, quod adversum beatissimos Christi confessores pravi dogmatis seditionem sacrilego ausu movetis, dicentes, præter apostolos et martyres, neminem jure venerari, in confessoribus nullum donum virtutis esse, nec ab eis aliquam salutis gratiam posse spectari, quorum corpora, in cineres resoluta, nihil a mortuis animalibus differre videntur. Petrus certe apostolus datam sibi a Domino ligandi atque solvendi potestatem; hanc quoque beato Clementi, Lino etiam et Anacleto ipse tradidit; cæteri quoque apostoli eandem gratiam successoribus suis, id est, sanctis doctoribus atque confessoribus reliquerunt; quorum quidam gladio occubuerunt, alii in pace Ecclesiæ quieverunt.

Sed non idcirco ab hominibus injuste venerantur, quia percussoris gladium non senserunt. Verum si ratio temporum non potuit præstare martyrium, gloria tamen martyrum non carent, quia et voto et virtute et potuerunt esse martyres et voluerunt. Nam et illi pro spe æternitatis multas humanorum dolorum pertulere passiones, famem, vigiliis, nuditates, jejunia, opprobria invidorum, insectationes malorum, curam pro infirmantibus, sollicitudinem

pro periclitantibus, gemitum pro pereuntibus, cum flentibus flentes, cum scandalizantibus urentes. Quinetiam adversum humanæ spiritualisque nequitiae, diversa certamina semper in eis emicuit fortitudo vincendi, patientia exspectandi, æquanimitas sustinendi. Quibus etsi percussor deesset, ipsi sibi percussoris ministerium suppleverunt. Nam quid in eis carnifex aliud feriret quam corpus? Et certe quod ad momentum percussor faceret, ipsi sibi longo cruciatu intulerunt, cum carnis concupiscentias in se occiderunt, et quod suave, quod dulce, quod voluptuosum fuerat, ademerunt.

Porro pœnalis carcer eis non defuit, qui se inter angustam aridioris vitæ custodiam a mundi illecebris concluserunt, quorum mens lucidissima, manus plenæ munditiæ, eo quod in mensa altaris sacrosancta corporis et sanguinis mysteria celebrantes, et in sui cordis penetralibus hostiam vivam Deoque placentem, id est, semetipsos sine macula atque admistione pravi operis offerre non desistunt. Et, sicut diximus, licet percussoris non sensissent gladium, tamen, per vitæ meritum Deo digni, martyrio non privantur, quia martyrium non solum effusione sanguinis, sed abstinencia peccatorum perficitur; alioquin longe a vero differre videbitur quod ex ore Veritatis ad duos fratres filios Zebedæi dictum est: « Calicem quidem meum bibetis (*Matth. xx*). » Cum unum quidem gladio occubuisse, alterum in pace Ecclesiæ quievisse legamus.

Sed neque ullo auctorum exemplari ostendunt beatam Dei genitricem Mariam gladio vitam finisse, et si per Spiritum sanctum Simeon propheta passuram illam dixerat: « Et tuam, inquit, animam pertransibit gladius (*Luc. ii*). » Unde beatus Hieronymus in hoc animam ejus gladium pertransisse dicit quod, in mortem Christi, compassionis atque doloris, gladium sensit, dum per eximie dilectionis vim mortem Christi suam fecit. Philippum etiam apostolum et Lucam evangelistam non per passionis certamen, sed per pacem a sæculo migrasse legimus. Postremum vero quis tam lapidei cordis est ut, ad quorum tumulum ægros venientes citatam salutem vident reportare, eorum merita apud æternum judicem vivere non credat! sed quis post apostolos Martino, quis Benedicto in miraculis potentior?

Sed fortasse objicitis quia multi in nomine Christi mira operati sunt, et tamen post a Domino reprobati sunt. De quibus in Evangelio Dominus: « Multi, inquit, venient dicentes: Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus? (*Matth. vii*). » Quibus dicturus est Dominus: « Amen dico vobis: Nescio vos; discedite a me omnes, operarii iniquitatis (*Ibid.*). » Quorum vita quidem, quia non concordabat verbis, idcirco a Domino reprobat. Quod autem videntur operari, non suis meritis, sed Christi nomini imputatur. Ejecti namque dæmones, non eos, sed Christi nomen fugerant, quod quondam in filiis Scevæ cujusdam Judæi patuit, qui, sicut superius diximus, per exor-

cismum daemones in nomine Jesu, quem Paulus prædicabat, ab obsessis corporibus tentabant ejicere, qui, concito indignantis spiritus furore vexati, audiunt: « Jesum novi, et Paulum scio; vos autem qui estis? Et continuo insiluit in eos spiritus immundus (Act. xix). » Quibus illa sui poena furoris sane dedit indicium quia non erant ex eorum numero quorum vita sanctitatis concordabat sanctæ prædicationi. Eorum vero corpora terræ mandata declarant quales utrique in vita exstiterant, cum illi quotidie miraculis vivere, istis nulla virtutis indicia ex se posse dare videantur.

Nam in sancta Ecclesia plena redundant miraculis volumina, quæ ad sanctorum confessorum tumbam fieri conspiciuntur, cum reprobi post clausas in inferno animas et sepulcris recondita corpora, nulla sancti meriti relinquunt indicia, propter quod aliquando diabolus ad decipiendos homines phantasticæ lucis signa ad eorum ossa demonstrat, ut ex hoc ad usum venerationis deceptas mentes invitet, sicut tempore beati Martini legimus approbatum; qui vulgi errore dicatum monasterium, tanquam in honore martyris, super latronem inveniens, verbi imperio jussit sepultum confiteri quia nihil sibi cum sanctis fuerat commune, sed suorum scelerum culpis cum diabolis se in inferno torqueri. In talibus igitur locis si quid huic simile evenierit, de quo majorum memoria nihil certum ferat, interdiciunt sanctificationes ne ritu gentilium fana idolorum antiquitus constructa pro sacris venerentur, neve sepultis temere divina solvantur, nisi per provincialem episcopum vita sepulti examinetur, si secundum Evangelium Christi fuit.

XII. De psallendi officio.

Quis autem dubitet vos immundo spiritu agitari, dum hoc quod per Spiritum sanctum prolatum atque institutum est, id est usum psallendi in sancta ecclesia, abjicitis, et quasi superstitiosum erroris cultum imputatis. Sumpsit ergo hanc modulandi formam ordo ecclesiasticus, non ex ludicris aut jocularibus insectationibus, sed ex Veteris et Novi Testamenti patribus, sicut de David in libro Regum legimus quia, cum arcam Domini de terra Philistinorum reduceret, ipse, depositis regalibus insigniis et sumpta cithara, coram ea psallere cepit, quod ille nullum supernæ gratiæ tunc aptius sacrificium intellexerat. Qui etiam per hanc modulandi dulcedinem Saulem regem a dæmone liberaverat, quem medicorum ars victa desperaverat. Certe et apud supernos cives legimus hujus modulationis insignia celebrari, ut in Apocalypsi Joannis apostoli: « Habentes singuli citharas, et cantabant canticum novum (Apoc. v). » Et iterum: « Et vocem quam audiavi, sicut citharædorum citharizantium in citharis suis (Apoc. xiv). »

Hinc ergo colligendum est quam gratum sit Deo officium psallendi, si intenta mente peragatur, quando in hoc angelorum choros imitari videmur, quos constat laudes Domini sine intermissione

A personare. Unde psalmista sæpe nos admonet, dicens: « Cantate Domino canticum novum, et, bene psallite ei in vociferatione (Psal. xxxii). » Et iterum: « Psalmum dicite nomini ejus, date gloriam laudi ejus (Psal. lxxv). » Et in Evangelio Matthæi: « Et hymno dicto exierunt in montem Olivarum (Matth. xxvi). » Tale namque sacrificium super taurorum pinguedinem aut hircorum sanguinem Deo placere per Spiritum sanctum Psalmista viderat, cum dixit: « Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis (Psal. xlix). » Et iterum: « Sacrificium laudis honorificabit me (Ibid.). »

B Denique non solum irrationabilem creaturam, sed cuncta quæ sunt condita, suum Conditorum continuo psallendi tenore laudare jubet, cum dicit: « Laudate Dominum de cælis (Psal. cxlviii), » et cætera, usque in finem psalmi quem ita concludit: « Omnis spiritus laudet Dominum (Psal. cl). » Ne ergo Psalmista irrationabilem aut inanimatam creaturam frustra in laudem Creatoris commovere dicatur, tunc vere, quod ore non potest, se in laudem Dei videtur erigere, cum suæ naturæ motibus se ad voluntatem et imperium Creantis conformat, vel potius rationales animos in hoc commovere videtur, ut de beneficiis divinis laudem Conditori dare meminerint, cujus munere ipsa usibus hominum famulari videtur. Sed et Paulus, cujus vos imitatores esse dicitis, in concentum psalmodiæ nos hortatur dicens: « Loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes Deo (Ephes. v). » Et ipse alibi dicit: « Psallam ore, psallam spiritu et mente (I Cor. xiv). » Quin etiam in transitu sanctorum virorum psalmodiæ cantum cecinisse angelos multa divinæ Scripturæ exemplaria docent.

D Unde constat eos de gremio sanctæ Ecclesiæ exterminandos, qui hoc psallendi officium judicant nequaquam ad cultum divinum pertinere. Quod autem arbitrantur, nobis ipsis psallendo multa adversa imprecari, ubi videlicet Psalmista mentis oculum in maleficos intorsit, ut est illud: « Quid gloriaris in malitia? (Psal. li). » et: « Obscuretur oculi eorum ne videant (Psal. lxxviii), » et cætera talia; falluntur nescientes eum propheticis spiritu intueri ea quæ superventura fuerant his quos, in mortem Christi et sanctorum martyrum tumentes, gloriari inspexerat, quique a malitiæ suæ pravitate nequaquam declinantes exsultant in rebus pessimis, et lætantur cum male fecerint. Pater igitur tales a capite suo, id est, diabolo, non dissentire, qui est caput omnium iniquorum, qui etiam Scripturam sanctam intelligens, sinistra eam interpretatione prævertere molitur.